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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možností využití fyzioterapie v průběhu šestinedělí

po fyziologickém porodu. Na začátku teoretické části je popsána fyziologie šestinedělí,

laktace, psychika ženy po porodu a poporodní komplikace. Hlavní část práce se věnuje

použití fyzioterapeutických metod a konceptů v šestinedělí. Výstupem této části je

informační leták se cviky vhodnými po celé šestinedělí. V praktické části

probíhalo dotazníkové šetření dvou skupin žen na konci šestinedělí pro objektivní

zhodnocení efektu letáku. Cílem práce bylo zjistit, zda ženy, které jsou na šestinedělí

připravované a umí využít cílené cvičení pro podporu regenerace organismu po porodu,

mají lehčí průběh šestinedělí, cítí se lépe psychicky a hodnotí svoji efektivitu kojení

pozitivněji. Skupina experimentální (n = 32) dostala v těhotenství informační leták a

v šestinedělí jej využívala. Skupina kontrolní (n = 37) leták neobdržela. Pro zhodnocení

psychického stavu matky byl využit standardizovaný dotazník Edinburská škála

postnatální deprese. Pro zhodnocení efektivity kojení byl využit standardizovaný

dotazník Škála vlastní efektivity kojení – krátká forma. Pro zhodnocení celkového stavu

matky a jejích komplikací byl vytvořen dotazník speciálně pro tuto diplomovou práci.
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Abstract

This diploma thesis explores the ways in which physiotherapeutic procedures and

concepts can be used to positively affect puerperium after a physiological childbirth.

The beginning of the theoretical part describes the physiology of puerperium, lactation,

women's psychological well-being during the postpartum period and postpartum

complications. The main part of the thesis focuses on the application of physiotherapeutic

methods and concepts during puerperium. The output of this part forms an information

handout with exercises appropriate throughout puerperium. In the practical

part of the thesis, a questionnaire survey of two groups of women at the end

of puerperium took place to objectively evaluate the effect of the information handout.

The aim was to find out whether women who are prepared for the puerperium and know

how to use targeted exercises to support the regeneration of the body after childbirth

experience a milder course of the puerperium, feel psychologically better and evaluate

their breastfeeding effectiveness more positively. The experimental group (n = 32)

received the information handout during pregnancy and used it in puerperium.

The control group (n = 37) did not receive the handout. The standardized Edinburgh

Postnatal Depression Scale questionnaire was used to assess the mother's psychological

well-being. To evaluate the effectiveness of breastfeeding, the standardized

Breastfeeding Self-Efficacy Scale-Short Form questionnaire was used. To evaluate

the overall condition of the mother and her postpartum complications, a separate

questionnaire created especially for this diploma thesis was applied.
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ÚVOD

Téma diplomové práce navazuje na bakalářkou práci, která se věnovala využití

fyzioterapeutických postupů v těhotenství a při vedení fyziologického porodu. Ráda bych

poskytla ucelený pohled na péči o ženu v těhotenství, při vedení fyziologického porodu a

v šestinedělí.

Šestinedělí je časové období po porodu, které je náročné pro ženu fyzicky i

psychicky. Nastává pro ni nová životní role matky, stará se o narozené dítě a svůj denní režim

mění dle potřeby dítěte. Současně se u ženy spouští laktace a žena se učí správně přiložit dítě

k prsu, hledá vhodnou polohu a optimální frekvenci kojení. V šestinedělí se hojí případná

porodní poranění a tělo matky se pomalu navrací co nejblíže stavu, ve kterém

bylo před otěhotněním.

Výstupem práce bylo sestavit informační leták pro ženu v šestinedělí a ověřit

jeho efektivitu. Leták obsahuje cviky vhodné pro šestinedělí, informace a obrázek k péči

o jizvu v oblasti hráze, polohy vhodné ke kojení a masáž prsu při bolestivém nalití.

Žena leták obdrží již v těhotenství a do porodnice přichází informovaná a leták si optimálně

vezme s sebou. Cílem je, aby žena byla na šestinedělí připravená fyzicky a psychicky a uměla

využít cílené cvičení pro podporu regenerace organismu po porodu. Toto by ženě

mělo usnadnit průběh šestinedělí.

V rámci praktické části byly formulovány tři hypotézy pro potvrzení nebo vyvrácení

efektivity letáku. Z tohoto důvodu byla pro výzkum zvolena metoda dotazníkového šetření.

Ženy na konci šestinedělí vyplnily tři dotazníky, jeden týkající se komplikací v šestinedělí,

druhý psychického stavu a třetí efektivity kojení. Šetření se celkem zúčastnilo 69 žen, které

byly rozděleny na skupinu kontrolní, která leták neobdržela a skupinu experimentální, která

leták v průběhu těhotenství obdržela.
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1 FYZIOLOGIE ŠESTINEDĚLÍ

Období od ukončení porodu do 42. dne se nazývá šestinedělí (puerperium). Trvá

šest týdnů. Toto období můžeme rozdělit na časné (rané) šestinedělí, které trvá prvních

sedm dní po porodu. Pozdní šestinedělí je doba, při které dochází k involuci změn

pohlavních orgánů (Fait et al., 2014, s. 208-209).

1.1 Anatomické a fyziologické změny

1.1.1 Děloha

Hmotnost dělohy u netěhotné ženy je zhruba 50–100 gramů. V průběhu

těhotenství narůstá děloha až do váhy 1000 gramů. Po porodu se na změnách dělohy

podílí tři děje, které jsou vzájemně propojené. Retrakce dělohy probíhá ihned po porodu,

pro podporu stahování dělohy se v České republice podává nitrožilně hormon oxytocin.

Fyziologicky se tento hormon vyplavuje při kojení, proto je důležité přiložit novorozence

co nejdříve k prsu. Retrakce dělohy zkracuje pružná děložní vlákna, tím se uzavírají cévy

a dochází k odlučování placenty, která je nekontraktilní. Kontrakce dělohy je aktivní

proces, při kterém se smršťuje svalová složka dělohy (myometrium). Navazuje na retrakci

dělohy, ale díky podání oxytocinu se interval mezi těmito fázemi zkracuje. Děložní cévy

se poté rychleji uzavřou a zabraňuje se větší krevní ztrátě (Fait, 2011; Fait et al., 2014, s.

209).

Obrázek 1. Děloha, a – děloha před otěhotněním, b – děloha po porodu, c – děloha 6 dní

po porodu (Hanretty, 2003, s. 337)

Involuce dělohy po porodu do normální velikosti standartně probíhá 6 týdnů.

Již 14 dní po porodu nepřesahuje děloha malou pánev. Změny velikosti dělohy jsou dány

atrofií a vazivovou přeměnou myometrálních snopců. Přibývá mezi nimi

elastin a pojivová tkáň, ale jejich počet se nemění (Roztočil et al., 2017, s. 216).

Diplomová práce Šestinedělí z pohledu fyzioterapie

12

Obrázek 2. Myometrální snopce u těhotné ženy, u netěhotné ženy a snopec ženy v šestinedělí

(Hanretty, 2003, s. 338)

Část děložní sliznice, endometrium, se po porodu rozděluje na dvě vrstvy.

Povrchová část nekrotizuje a postupně je odloučena a vypuzena z dělohy. Vyloučená část

se nazývá očistky (lochie). Obsahuje ještě krev a lymfatickou tkáň. Barva očistků se

mění, prvotní mají červené zbarvení (lochia rubra), později jsou serózní (lochia serosa)

až nakonec jsou bílé (lochia alba, lactea). Vylučování očistků je silnější při fyzické

aktivitě a při kojení (Fait, 2011; Roztočil et al., 2017, s. 216). Očistky mají zásadité pH

a tím stoupá riziko mikrobiální nerovnováhy v pochvě a infekcí (Fait et al., 2014, s. 210).

Žena může zavinování dělohy po porodu vnímat intenzivně, až bolestivě. Někdy

může nastat zesílení těchto bolestivých vjemů při a po kojení (Fait et al., 2014, s. 209).

1.1.2 Děložní hrdlo

V průběhu těhotenství děložní hrdlo (cervix) narůstá, zvětšuje se cervikální

sliznice, u cervikálních žláz dochází k hypertrofii a hyperplazii. Po porodu je děložní

hrdlo ochablé a ztenčené, na povrchu jsou trhliny a objevuje se prokrvácení tkání.

Koncem prvního poporodního týdne ustává krvácení a postupně mizí jeho otok. Na konci

šestinedělí většina změn zmizí, ale otok cervikální tkáně může přetrvat několik měsíců

po porodu (Fait, 2014, s. 209-210; Roztočil et al., 2017, s. 217).

1.1.3 Vejcovod a vaječníky

Ve vejcovodu v těhotenství ubývá sliznice a zároveň vlivem pohlavních hormonů

dochází k hypertrofii tubární svaloviny. Vejcovody jsou během těhotenství vytažené


[…]


c) konzultovala jsem problém s odborníkem (lékař, fyzioterapeut, porodní asistentka)

d) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

15. Po návratu z porodnice, jsem doma v období šestinedělí:

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) pravidelně cvičila cviky pro ženy po porodu

b) občasně cvičila cviky pro ženy po porodu

c) necvičila

d) chodila jsem na procházky

e) vrátila jsem se ke své oblíbené pohybové aktivitě

f) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

16. Jaké jste měla pocity ze cvičení po porodu?

a) příjemné, po cvičení jsem se cítila protažená

b) příjemné, pozice při cvičení byly úlevové

c) příjemné, po cvičení se mi ulevilo od bolesti/od problémů, co mne trápily

d) ani příjemné, ani nepříjemné

e) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníků.

Vaše případné dotazy můžete zasílat na emailovou adresu simankova.maruska@gmail.com

Pokud Vás napadá něco dalšího k Vašemu průběhu šestinedělí nebo porodu,

zde je prostor pro Vaše vyjádření.
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Příloha č. 2 Dotazník Edinburgská škála postnatální deprese

Dotazník Edinburghská škála postnatální deprese

Tento druhý dotazník se týká toho, jak se cítíte několik týdnů po porodu. Prosím, zaškrtněte tu odpověď,

která nejlépe vystihuje, jak jste se cítila v minulých 7 dnech (nikoli jak se cítíte dnes).
V minulém týdnu:

1. Jsem byla veselá a viděla převážně humorné stránky života

a) mnohem více než jindy

b) většinou ano

c) nepříliš často

d) vůbec ne

2. Hleděla jsem do budoucnosti s radostí a nadějí

a) tak výrazně, jako málokdy dříve

b) trochu více než obvykle

c) méně než obvykle

d) vůbec ne

3. Zlobila jsem se nepřiměřeně, když se něco nedařilo

a) ano většinu doby

b) ano, ale jen někdy

c) ne příliš často

d) vůbec ne

4. Byla jsem úzkostná a starostlivá, aniž by k tomu byly rozumné důvody

a) ne, vůbec ne

b) ne, jen výjimečně

c) ano, někdy

d) ano, velmi často

5. Cítila jsem se vyděšená, až trochu v panice a to bez závažných důvodů

a) ano, velmi často

b) ano, někdy

c) ne příliš

d) ne, vůbec ne

6. Mnoho věcí se mne nepříjemně dotýkalo

a) ano, většinou jsem nebyla schopna se s nesnázemi vyrovnat

b) ano, někdy jsem se s nesnázemi vyrovnávala hůře než obvykle

c) ne, většinou jsem se se vším dobře vyrovnávala

d) ne, vyrovnávala jsem se se vším bez potíží

7. Byla jsem tak znepokojená, že jsem špatně spala

a) ano, většinou

b) ano, někdy

c) ne příliš často

d) ne, vůbec ne

8. Měla jsem špatnou a mizernou náladu

a) ano, většinou

b) ano, někdy

c) ne příliš často

d) ne, vůbec ne
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9. Byla jsem tak nešťastná, že jsem plakala

a) ano, hodně času

b) ano, častěji, než jindy

c) ano, ale jen výjimečně

d) ne, nikdy

10. Napadaly mě myšlenky, které mne znepokojovaly

a) ano, velmi často

b) ano, ale jen někdy

c) zcela výjimečně

d) ne, nikdy
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Příloha č. 3 Škála vlastní efektivity kojení – krátká forma (BSES-SF-CZ)

Škála vlastní efektivity kojení – krátká forma (BSES-SF-CZ)

Breastfeeding Self-Efficacy Scale – Short Form (BSES-SF)

U každého z následujících tvrzení v tabulce vyberte, prosím,

odpověď zakroužkováním čísla, které nejlépe popisuje, jak jste si jistá s kojením svého dítěte,

a které nejlépe odpovídá Vašemu pocitu. Žádné odpovědi nejsou považovány za správné nebo špatné.

1 = vůbec si nejsem jistá

2 = nejsem si moc jistá

3 = občas si nejsem jistá

4 = jsem si jistá

5 = jsem si zcela jistá

1 Dokážu vždy poznat, že se moje dítě dostatečně napilo 1 2 3 4 5

2 S kojením si dokážu vždy poradit, stejně jako s jinými náročnými úkoly 1 2 3 4 5

3 Běžně nakojím své dítě bez dokrmování (příkrmu) 1 2 3 4 5

4 Jsem si jistá, že je moje dítě správně přiloženo po celou dobu kojení 1 2 3 4 5

5 Běžně jsem s kojením spokojená 1 2 3 4 5

6 Zvládnu dítě nakojit, i když pláče 1 2 3 4 5

7 Vždy jsem připravená kojit 1 2 3 4 5

8 Dokážu vždy pohodlně nakojit i v přítomnosti členů mé rodiny 1 2 3 4 5

9 Kojení je pro mě uspokojivým zážitkem 1 2 3 4 5

10 Zvládám situaci, kdy je kojení časově náročné 1 2 3 4 5

11 Zvládnu uvolnit prs z úst dítěte 1 2 3 4 5

12 Jsem připravena nakojit svoje dítě, kdykoliv si řekne 1 2 3 4 5

13 Co se týče kojení, dokážu uspokojit potřeby svého dítěte 1 2 3 4 5

14 Dokážu vždy poznat, že už dítě nechce pít 1 2 3 4 5

© Cindy-Lee Dennis

Autorská práva k nástroji Breastfeeding Self-Efficacy Scale – Short Form (BSES-SF) vlastní Dr. Cindy-Lee Dennis (2003).
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Příloha č. 4 Leták
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