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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost)
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 5

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 100

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Téma diplomové práce je velmi pečlivě zpracováno a navazuje na vlastní bakalářskou práci
studentky. Kapitoly jsou řazeny systematicky a poskytují věcná data k danému tématu. Oceňuji i
kapitolu věnovanou laktaci. Tomuto tématu ve fyzioterapii není věnováno mnoho pozornosti.
Autorce se zde podařilo podchytit ergonomii kojení, která podporuje správné držení těla matky
a psychomotorický vývoj dítěte. V teoretické části jsou rešeršně shromážděny informace,
týkající se fyziologického těhotenství i komplikací, které v tomto období mohou nastat.
Následně jsou shrnuty a popsány fyzioterapeutické koncepty a metody, které se mohou využít
v šestinedělí k dobré regeneraci organismu a i terapii a prevenci komplikací. Nejvíce bych
v této práci chtěla vyzdvihnout letáček, který autorka sama vytvořila a nakreslila do něj cviky
doporučené pro období šestinedělí. Pokládám tento leták za velmi zdařilý manuál, který by bylo
vhodné distribuovat do všech porodnic. Efektivita letáku byla potvrzena výsledky
dotazníkového šetření a rozdíl mezi skupinou žen, které obdržely manuál a cvičily podle něj a
skupinou, která byla kontrolní, tzn. bez letáku, byl evidentní. Celou diplomovou práci považuji
za výbornou a prospěšnou pro obor rehabilitace i gynekologie.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: Uvažovala jste, jak tento letáček rozšířit
dále mezi těhotné ženy? Zda přes sociální sítě, či přímo na porodnické kliniky?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl